
 

 
 

Comune di Monterotondo 
 

 
Deliberazione Giunta Com.le       
 
Atto n. 143 del 15/05/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEL 
PARCO CLAUDIO IPPOLITI LOC. MONTEGRAPPA 
 
L’anno 2025, il giorno 15 del mese di Maggio a partire dalle ore 11.30      si è riunita nella 
Residenza Municipale 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori: 
 

                                                                           PRESENTE  
 
Varone Riccardo Sindaco SI 
Cavalli Luigi Vice Sindaco SI 
Alessandri Mauro Assessore SI 
Bronzino Isabella Assessore SI 
Clementini Alessandra Assessore SI 
Di Nicola Alessandro Assessore NO 
Rossi Marcella Assessore SI 
Ruggeri Ruggero Assessore SI 
 
   
  
      
   
 
Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo 
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  dott.ssa Laura Felici 



 

PGC-170-06/05/2025 
 

1

Deliberazione n.              del   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE 
DEL PARCO CLAUDIO IPPOLITI LOC. MONTEGRAPPA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del sindaco Riccardo Varone. 

Premesso che il Consiglio Comunale di Monterotondo con deliberazione n. 59 del 31/10/2017, ha 
approvato il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 219 del 20/09/2018, con la quale sono stati 
approvati gli Schemi di collaborazione predefiniti per la realizzazione di interventi di cura 
occasionale, previsti dall’art. 27 del citato Regolamento e le relative linee guida; 

Considerato che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 23468 del 15/05/2023, un 
gruppo di cittadine denominato “Donne in Movimento”, rappresentato dalla sig.ra Martine 
Amoretti, unitamente all’associazione Writer Monkey Aps, rappresentata dalla sig.ra Nicoletta 
Nicolai hanno presentato una proposta di patto di collaborazione per la gestione condivisa del parco 
“Claudio Ippoliti”, sito in Monterotondo Scalo, loc. Montegrappa, nonché del piccolo edificio 
pubblico posto all’interno del parco stesso;  

Considerato che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 25060 del 28/04/2025, allegata 
al presente atto, si comunica che: 

-  l’associazione Writer Monkey Aps rappresentata dalla sig. Nicoletta Nicolai, intende 
interrompere la collaborazione per la gestione condivisa della “Casetta Stefano Stufera 
Mecarelli”, sita all’interno del Parco Claudio Ippoliti; 

-  il gruppo di cittadine “Donne in movimento”, “Mamme di Monte Grappa” e l’Associazione 
“AGESCI gruppo Monterotondo 2 APS”, formulano la richiesta di sottoscrivere con 
l’Amministrazione un patto di collaborazione per la gestione condivisa della “Casetta 
Stefano Stufera Mecarelli”, sita all’interno del Parco Claudi Ippoliti; 

Visto che il progetto prevede l’organizzazione di diverse attività e in particolare da parte del 
gruppo: 

- “Donne in Movimento”: tornei di giochi da tavolo, riciclo ricreativo, scuola cucina, 
ripetizioni, orto comunitario, bookcrossing, nonché ogni attività volta ad incentivare la 
partecipazione attiva e la responsabilizzazione dei cittadini di Monterotondo alla cura della 
Casetta; 

- “Mamme di Monte Grappa”: attività ludico ricreative destinate ai bambini del quartiere, tra 
cui ludoteca, corsi di teatro, pittura e di inglese, letture creative, giornate di scambio 
giocattoli, laboratori gratuiti con presentazione di libri per bambini e varie attività volte alla 
partecipazione delle famiglie del quartiere; 

- “AGESCI gruppo Monterotondo 2 APS”: attività di associazionismo Scout almeno una 
domenica al mese all’interno della Casetta e nelle aree immediatamente circostanti; 
 

Visto che tale progetto ha l’obiettivo di coinvolgere i residenti e le residenti del quartiere 
Montegrappa, in particolare bambini e bambine, ad una fruizione consapevole ed ecosostenibile del 
parco, che favorisca la pratica del riciclo, la socializzazione e l’aggregazione, la cultura, la 



 

PGC-«PRG_ANNUALE»-«DATA_PROP» 
 

2

promozione del benessere psicofisico e del senso di comunità inteso come bene comune 
immateriale;  

che con il patto di collaborazione i soggetti proponenti intendono altresì assumere l’onere di 
garantire le attività di presidio, cura e pulizia degli spazi del parco, vigilando sul rispetto delle 
elementari norme di civile convivenza e promuovendo la cura del bene comune; 

Considerato che si ritiene necessario, per la tipologia dell’intervento proposto, incaricare il 
Dipartimento Governo del Territorio- Servizio Infrastrutture delle opportune valutazioni in merito e, 
nel caso di accoglimento, della redazione del Patto di collaborazione previsto dall’art. 5 del citato 
Regolamento; 

Dato atto che la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 31/10/2017: 

- individua nel “Servizio Supporto Organi Istituzionali” la struttura del Comune deputata alla 
ricezione delle istanze, per il successivo esame da parte della Giunta comunale; 

- stabilisce che la Giunta comunale con proprio atto approva l'intervento proposto e individua il 
servizio comunale competente per la redazione e sottoscrizione del patto di collaborazione (di cui 
all'art. 5 del Regolamento), che diventa per il proponente l'unico interlocutore nei rapporti con 
l'Amministrazione; 

Ravvisato che detto intervento presenta tutti i requisiti previsti dal citato regolamento sulla 
collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni e che 
pertanto si ritiene meritevole di accoglimento, previa valutazione tecnica degli uffici suddetti e lo 
stesso non comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione  

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 e 147bis del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare in via preliminare, per i motivi di cui in narrativa, la proposta di patto di 
collaborazione per la gestione condivisa del parco “Claudio Ippoliti”, sito in Monterotondo Scalo, 
loc. Montegrappa, nonché del piccolo edificio posto all’interno del parco stesso, che si allega in 
copia al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, presentata dalla sig.ra Wioletta 
Wysocka  per conto del gruppo di cittadine “Donne in movimento”, dalla sig.ra Federica Ragnini, 
per conto dell’associazione “Mamme di Monte Grappa” e dai signori Giuseppe Adamo e Giulia 
Piazza per conto di “AGESCI gruppo Monterotondo 2 APS”; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
dell’Amministrazione; 

di individuare, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio comunale n. 59/2017, il Servizio 
comunale competente per l'acquisizione del procedimento all’interno del Dipartimento Governo del 
Territorio, il quale diventerà per il proponente l’unico interlocutore nei rapporti con 
l’Amministrazione, che farà riferimento al Dipartimento Servizi alla Persona relativamente alla 



 

PGC-«PRG_ANNUALE»-«DATA_PROP» 
 

3

programmazione delle attività; 

di stabilire che, in caso di favorevole accoglimento del progetto, lo schema del patto di 
collaborazione di cui all’art. 5 del "Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni", venga sottoposto in via definitiva 
all'approvazione della Giunta comunale, per la relativa autorizzazione alla sottoscrizione del 
dirigente del Dipartimento Governo del Territorio. 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di avviare le procedure, con voti unanimi 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000. 
 



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

170

APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEL PARCO CLAUDIO
IPPOLITI LOC. MONTEGRAPPA

2025

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2025

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

MICHELE LAMANNA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/05/2025Data

Parere Non Necessario

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Monterotondo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 143              del 15/05/2025 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
Varone Riccardo 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

         dott.ssa Laura Felici 
 
 
Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………………. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         dott.ssa Laura Felici 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione: 

o è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo 
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1; 

 

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno …………………… 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         dott.ssa Laura Felici 
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 15/05/2025
Riccardo Varone in data 15/05/2025


